
S)
<yalICA DQ psito 

PI 

W~oicai 
N° 267-20201VIVIENDA/VMCS/PNSR 

Lima, 01 de setiembre de 2020. 

 

VISTOS: 

 

Los Memorándums N° 3609 y 4039-2020NIVIENDANMCS/PNSR/UTP, 
Informe N° 071-2020NIVIENDANMCS/PNSR/UTP/APE-PGHH, e Informe 031-2020-
VIVIENDANMCS/PNSR/UTP/APE-jgarciaf emitidos por la Unidad Técnica de 
Proyectos; el Informe Legal N° 153-2020NIVIENDANMCS/PNSR/UAL-MAM y el 
Informe Legal N° 460-2020NIVIENDANMCS/PNSR/UAL emitidos por la Unidad de 
Asesoría Legal; 

    

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Decreto Supremo N° 002-2012-VIVIENDA se crea el Programa 
Nacional de Saneamiento Rural, bajo el ámbito del Viceministerio de Construcción y 
Saneamiento, orientado a posibilitar el acceso de la población del ámbito rural, al agua 
y saneamiento de calidad y sostenible; asimismo, se establece que para efectos de su 
gestión administrativa y presupuestal, se constituye como Unidad Ejecutora del Pliego 
Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, en el marco de la normatividad 
vigente; 

 

S 

 

      

., 	Que, el literal a) del numeral 3.1 del artículo 3° del Texto Único Ordenado de la 
,- 	Sc Ley 30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobada mediante Decreto Supremo 0 
eoviss\ ‘. 082-2019-EF, establece que los Programas de los Ministerios se encuentran 

—% 	comprendidos dentro del alcance normativo de la Ley en mención, bajo el término 
genérico de Entidad; 

Que, con fecha, 10 de diciembre de 2019, se suscribió el Contrato N° 239-2019-
VIVIENDANMCS/PNSR/UA, entre el contratista CONSORCIO FULL TRADE y el 
PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO RURAL — PNSR, para la ejecución de la 
obra "Reparación de captación subterránea de agua, reservorio y red de distribución; 
en el (la) sistema de agua potable en la localidad de Shiulla, distrito de Pomabamba, 
provincia de Pomabamba, departamento de Ancash" CU 2448358, por el monto de S/ 
144,737.14 (Ciento Cuarenta y Cuatro Mil Setecientos Treinta y Siete con 14/100 soles) 
incluido todos los impuestos de Ley, con un plazo de ejecución de treinta (30) días 
calendario. 

• 

Página1 de 5 



uw CA Detpe  

 

biceetc24tai 

 

e n 

Que, mediante Acta de Recepción de Obra suscrita el 17 de diciembre de 2019, 
el Comité de Recepción de Obra, recibió la Obra "Reparación de captación subterránea 
de agua, reservorio y red de distribución; en el (la) sistema de agua potable en la 
localidad de Shiulla, distrito de Pomabamba, provincia de Pomabamba, departamento 
de Ancash" CU 2448358, determinando que ha sido concluida de acuerdo a los 
documentos contenidos en el expediente técnico (planos, especificaciones técnicas, 
memoria descriptiva, presupuesto y otros), dejándose constancia sobre la 
responsabilidad por vicios ocultos del contratista que pudiera presentarse posterior a la 
recepción de la obra; 

Que, el artículo 209° del Reglamento de la Ley de Contrataciones, sobre 
Liquidación del Contrato de Obra prevé, entre otros, que el contratista debe presentar la 
liquidación debidamente sustentada con la documentación y cálculos detallados, dentro 
de un plazo de sesenta (60) días o el equivalente a un décimo (1/10) del plazo vigente 
de ejecución de la obra, el que resulte mayor, contado desde el día siguiente de la 
recepción de la obra. Dentro del plazo máximo de sesenta (60) días de recibida, la 
Entidad debe pronunciarse con cálculos detallados, ya sea observando la liquidación 
presentada por el contratista o, de considerarlo pertinente, elaborando otra, y notificar 
al contratista para que éste se pronuncie dentro de los quince (15) días siguientes; 

Que, el precitado artículo dispone que en caso el contratista no presente la 
liquidación en el plazo previsto, es responsabilidad de la Entidad elaborar la liquidación 
en idéntico plazo, siendo los gastos a cargo del contratista. La Entidad notifica la 
liquidación al contratista para que éste se pronuncie dentro de los quince (15) días 
siguientes, estableciéndose que la liquidación queda consentida o aprobada, según 
corresponda, cuando, practicada por una de las partes, no es observada por la otra 
dentro del plazo establecido. Adicionalmente, prevé que cuando una de las partes 
observe la liquidación presentada por la otra, ésta debe pronunciarse dentro de los 
quince (15) días de haber recibido la observación; de no hacerlo, se considera aprobada 
o consentida, según corresponda, la liquidación con las observaciones formuladas; 

Que, con Carta N° 10-2019/FT/RLC de fecha 19 de diciembre de 2019, el 
contratista CONSORICIO FULL TRADE presenta la liquidación de obra del Contrato N° 
239-2019-VIVIEN DANMCS/PNSR/UA, señalando que el costo de la obra asciende a S/ 
144,737.14 (Ciento Cuarenta y Cuatro Mil Setecientos Treinta y Siete con 14/100 soles) 
y un saldo a favor del contratista de S/. 0.00; 

Nis• 	 Que, con fecha 23 de diciembre de 2019, el Supervisor de Obra presenta la 
liquidación final del Contrato N° 239-2019-VIVIENDANMCS/PNSR/UA, con el costo de 

g 	obra ascendente a S/ 144,737.14 (Ciento Cuarenta y Cuatro Mil Setecientos Treinta y 
'Ft 	flete con 14/100 soles) y un saldo a favor del contratista de S/. 0.00; 

%Pi m.or 
Que, de acuerdo a lo señalado en el Informe N° 041-2020-PNSR-FCN, de la 

UTP, mediante Carta N° 048-2020-CFT de fecha 25 de mayo de 2020, El CONSORCIO 
FULL TRADE acepta la liquidación de la obra "Reparación de captación subterránea de 

Página 2 de 5 



W eeotcviecri 

...ICS - 1341,51 
4' dela AP 

de ¡ciad 
de la Ha 

Técni 	o ro  de Prevect 
4 
440éissidOt  

agua, reservorio y red de distribución; en el (la) sistema de agua potable en la localidad 
de Shiulla, distrito de Pomabamba, provincia de Pomabamba, departamento de Ancash" 
CU 2448358, notificada por la UTP a través de la Carta N° 560-
2020NIVIENDANMCS/PNSR/UTP, de fecha 14 de mayo de 2020. 

Que, de acuerdo al Informe N°051-2020-PNSR-FCN, en donde se adjunta 
correo electrónico emitido por el Área de Tesorería del PNSR, la Entidad tiene en 
ustodia la Carta Fianza N° E3073-02-2019 de Fiel Cumplimiento emitido por SECREX 
orrespondiente al Contrato N° 239-2019NIVIENDANMCS/PNSR/UA, con vigencia 

hasta el 27/09/2020; 

Que, por su parte, la Unidad Técnica de Proyectos con los Memorándums N° 
3609 y 4039-2020NIVIENDA/VMCS/PNSR/UTP, sobre la base del Informe N° 071- 
2020-NMCS/PNSR/UTP/APE-PGHH 	e 	Informe 	N° 	031- 
2020NIVIENDANMCS/PNSR/UTP/APE-jgarciaf, del Área de Proyectos Especiales, 
emite la conformidad para continuar con el acto de aprobación de liquidación de obra 
del CONTRATO, concluyendo que el monto total de la obra asciende a S/ 144,737.14 
(Ciento Cuarenta y Cuatro Mil Setecientos Treinta y Siete con 14/100 soles) y existe un 
saldo a favor del CONTRATISTA por la suma de S/ 0.00 (Cero con 00/100 soles), 
recomendando que mediante instrumento resolutivo de la dirección ejecutiva apruebe la 
Liquidación Final; para tal efecto, remite el anexo visado que será parte integrante de la 
presente Resolución que contiene la liquidación final del aludido contrato de obra; 

Que, el Anexo de definiciones del Reglamento de la Ley de Contrataciones del 
Estado define a la Liquidación del Contrato como el "cálculo técnico efectuado, bajo las 
condiciones normativas y contractuales aplicables al contrato, que tiene como finalidad 
determinar el costo total del contrato y su saldo económico"; 

Que, por su parte, la Unidad de Asesoría Legal mediante Informe 
N° 460-2020NIVIENDANMCS/PNSR/UAL sobre la base del Informe Legal 
N° 153-2020NIVIENDANMCS/PNSR/UAL-MAM, considera que en virtud al sustento 
del Área de Proyectos Especiales de la Unidad Técnica de Proyectos y con arreglo a lo 
dispuesto en el artículo 209° del citado Reglamento, resulta procedente aprobar la 
liquidación final del contrato de obra en mención, dejando constancia que la opinión 
legal se limita a los aspectos formales previstos en la normativa en contrataciones 
públicas y no a los aspectos técnicos ni a la cuantificación de los montos; en tanto son 
aspectos de competencia y responsabilidad exclusiva de la Unidad Técnica de 
Proyectos; 

Que, el Manual de Operaciones del PNSR aprobado por Resolución Ministerial 
N° 013-2017-VIVIENDA modificado por Resolución Ministerial N° 235-2017—VIVIENDA 
prevé que la Dirección Ejecutiva es la máxima instancia de decisión del Programa, 
responsable de su dirección y administración general, y dentro de las funciones 
previstas en el referido Manual, le corresponde ejercer la conducción, dirección y 
representación del Programa, aprobar las normas internas que éste requiera destinadas 

de 1 	iid 
d esor P 

Página 3 de 5 



iheuca DEL„ 

(-ext,cviecri 

a organizar, administrar o ejecutar las actividades y/o proyectos, y emitir las resoluciones 
directorales en asuntos de su competencia; 

Que, en virtud de lo señalado en los considerados precedentes, corresponde 
al Director Ejecutivo del PNSR aprobar el acto que apruebe la liquidación final del 
Contrato N° 239-2019-VIVIENDANMCS/PNSR/UA, que tuvo por objeto la ejecución de 
la obra: "Reparación de captación subterránea de agua, reservorio y red de distribución; 
en el (la) sistema de agua potable en la localidad de Shiulla, distrito de Pomabamba, 
provincia de Pomabamba, departamento de Ancash” CU 2448358; 

Con la visación de conformidad de la Jefatura de la Unidad Técnica de 
Proyectos, de la Coordinación del Área de Proyectos Especiales, de la Jefatura de la 
Unidad de Administración, y de la Jefatura de la Unidad de Asesoria Legal, en el marco 
de las competencias que le corresponde a cada una de ellas, y las facultades de la 
Dirección Ejecutiva para expedir la presente resolución conferidas en el Manual de 
Operaciones del PNSR, aprobado por Resolución Ministerial N° 013-2017-VIVIENDA, 
modificado por la Resolución Ministerial N° 235-2017 -VIVIENDA; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- APROBAR la Liquidación Final del Contrato 
N° 239-2019-VIVIENDANMCS/PNSR/UA, que tuvo por objeto la ejecución de la obra: 
"Reparación de captación subterránea de agua, reservorio y red de distribución; en el 
(la) sistema de agua potable en la localidad de Shiulla, distrito de Pomabamba, provincia 
de Pomabamba, departamento de Ancash" CU 2448358, suscrito con el CONSORCIO 
FULL TRADE, cuyo costo total del proyecto liquidado asciende a S/ 144,737.14 (Ciento 
Cuarenta y Cuatro Mil Setecientos Treinta y Siete con 14/100 soles), con un saldo a 
favor del contratista por el monto de S/ 0.00 (Cero con 00/100 soles); conforme al detalle 
descrito en el Anexo N° 01 que forma parte integrante del presente Instrumento. 

ARTÍCULO 2°.- Encargar a la Unidad Técnica de Proyectos la notificación de 
una copia autenticada por fedatario de la presente resolución al contratista 
CONSORCIO FULL TRADE. 

ARTÍCULO 3°.- Disponer que la Unidad de Administración inserte una copia 
fedateada del presente Instrumento con su respectivo Anexo N° 01 al expediente de 
contratación y se realicen las gestiones respectivas conforme a Ley. 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE 

illS/4011  
ara 

HUGO RI:Ur S 'CAZAR NORA 
Director E PUIIIVO 

PROGRAMA RACIONO% DE SAIlt AMIENTO RURAL 
Vioeministerio de Conducción y Saneamiento 

Ministerio dé Vivienda, Csnstroccido y Saneorniento 
Página 4 de 5 



(II 	PENAL PLIADES 

RENALIDAD DE IA VALORIZACIÓN 0.00 0.00 

RETENCION PENALIDAD DE VALORIZACIÓN 

PENALIDAD PENDIENTE 
TOTAL PENALIDADES 0.00 11.00 O 

(II 	SALDO A FAVOR DEL CONTRATISTA 

MONTO A CANCELAR EN EFECTIVO 0.00 

MONTO A CANCEUR POR IGV 0.00 

TOTAL A FAVOR DEI. CONTRATISTA 0.00 

MONTO DE CONTRATO DE OSAR 144/3714 

COSTO DE ELABORACION DE EXPEDIENTE 9,416.67 

9 60E13 COSTO DE LA SUPERVISIÓN DE OSAR 

MONTO DF EA UCLUIDACIÓN DE OBRA CON CU N' 244111S3 163811.94 

Pagina 5 de 5 

t,2(113LICA DEL p  

et; 

ANEXO 01 

RESOLUCION DIRECTORAL N° 267-2020/VIVIENDANMCS/PNSR 

FICHA RESUMEN DE LIQUIDACION DE OBRA 

CONTRATO 	 CONTRATAOON DOECTA FC 025-301041401 
	

MONTO CCNTRACMAL 

MANORESMETRADDS 
	

040 

OBRA 
	

MEMUNZON DE CAPTA CIA Mien~ NES DE &GuaAsan:33ov 
REO Ct DISIOSUCIÓN IN ItIMAIIRMA N AGUA PUTAME DMA 
ICCAUDMISHIMIA, DISTRITO RE PCMARAMBA, PROVINCIA 
POMAMMIA.MPAMMAINTO ANCANY,tU PC 241091 

DOMAD 	 PROGRAMA NACIONAL OE SAIRAMIETTIO RURAL POMO 

CCAMRATIST A 	 CONSORCIO FUtt TRAEN 

MPERVISOR . 	MG. MARCO ANTONIO RODRIGUEZ MÁRQUEZ 

3/. 144,73714 

MONTOMOSTA DO 	t 	 St 144,731.14 

HA Of MOO 
	

01/11/3019 

FECHA ORMINO 
	

30/11/2019 

INAZOCCARRACRIM 
	

30 
FICHA TCflAINO RLAL 

	
30/11/1019 

CONCEPTO 
MONTOS 

AUTORIZADOS 5.0. 

MONTOS 

PAGADOS SI. 

MERENGA A 

PAGAR SI. 

(A) 	DE LAS VALORNA.CLONES 

VALDRIZACION6 CONTRATO PRINCIPAL 122,851340 177,65310 

VALORNADONE5 ADICIONAL DE OBRA 
TOTAL VALORIZACIONES 1224%190 122.651160 0.00 

01) 	REAJUSTE DE PRECIOS 

REAJUSTE COTRATO PRINCIPAL 

REAJUSTE ADICIONALES DE OBRA 

TOTAL REAJUSTES 

(c) 	ADELANTOS OTORGADOS 

OACI 000 000 

ADELANTO DIRECTO 

ADELANTO PARA MATERIALES 

AMORTIACIÓN DE AMAINO officcro 
AM:M(174015R DE noevorro DE MATERIALES 

TOTAL ADELANTOS 0.00 000 0.00 

ID) 	DEDUCCIÓN DE REAJUSTES 

ADELANTO DIRECTO 

ADELANTO PARA MATERIA/ES 
TOTAL DEDUCCIÓN DE REAJUSTES 0.00 0.00 0.00 

(E) 	MAYOR GASTOS GENERALES 

POR DEMORA EN LA RECEPCION DE UN OBRA NO 

ATRIBUIBLE AL CONTRATISTA 

MIELES POR DEMORA EN PAGOS DE VALORIZACIONES 0.00 0.02 0.00 

TOTAL DEDUCCIÓN DE LIARAN 0.00 0.00 0.00 

(FI 	TOTAL GENERAL ( AM.C.INE) 122458.60 122,658,10 040 

N 	IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS OS%) 2; 078 54 22.07864 044 

V) 	COSTO DE OBRA (F+G) 144.73714 144,737.14 	 LAO 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005

